REQUERIMENTO Nº          2009

(Dos Srs. Deputados Afonso Hamm e Deley)

Requer a realização de Audiência Pública com o
Ministro Márcio Fortes, do Ministério das Cidades para
conhecer os investimentos públicos comprometidos na
proposta brasileira para a candidatura da cidade do Rio
de Janeiro para as Olimpíadas de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 24, inciso III, combinado com o artigo 255 do

Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizada Audiência Pública com o Ministro Márcio Fortes, das

Cidades para conhecer e debater os investimentos públicos comprometidos na

proposta brasileira para a candidatura da cidade do Rio de Janeiro para as

Olimpíadas de 2016.

Com o crescimento da candidatura RIO 2016 torna-se necessário

aprofundar o conhecimento do Poder Legislativo sobre os compromissos

assumidos pelo governo brasileiro em investimentos para a realização do evento

mundial.

Tal conhecimento é absolutamente necessário para que os parlamentares

brasileiros tenham uma visão de longo prazo para orientar as atividades de

planejamento, a formulação de políticas públicas e a aprovação das peças

orçamentárias da União.

 A relevância e magnitude das Olímpiadas, principalmente com a sua

realização dois anos após a Copa do Mundo de 2014, exigirão um esforço de

recursos e de planejamento público e privado que só serão possíveis se

envolvidos todos os agentes públicos e a sociedade brasileira. O poder legislativo

e essa Comissão Permanente em particular devem assumir as suas

responsabilidades com o processo. É esse o espírito que presidi essa iniciativa.

do  e turismo como instrumento econômico para a geração de emprego e renda

para o Brasil já é bastante conhecida pelos membros desta Comissão Técnica.

              Sala da Comissão, 21 de maio de 2009.

Deputado Afonso Hamm ( PP/RS)                   Deputado Deley  (PSC/RJ)